

令和3年度 川口市病院事業会計報告書

令和3年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和3年度前期における医療センターの患者数は、入院71,177人、外来135,961人と、前年度に比べ入院470人の減、外来10,464人の増となりました。

安行診療所の外来患者数につきましては、4,456人で、前年度に比べ124人の減となりました。

経営面では、総収益は9,890,060,248円、前年度に比べ547,929,273円の減、総費用は7,494,512,200円、前年度に比べ321,187,583円の減となっております。

現時点でも新型コロナウイルス感染症の影響は受けておりますが、政策医療を担う地域の基幹医療機関として、市民への急性期、高度急性期医療の確実な提供と病院経営の健全化に努めて参ります。

令和3年度上半期(9月末)

2 診療状況

(令和3年4月1日～令和3年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合計
入院患者数	71,177	—	71,177
外来患者数	135,961	4,456	140,417
合計	207,138	4,456	211,594

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
9,890,060,248	7,494,512,200	2,395,548,048

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額(B-A)
第1款 病院事業収益	19,613,609,000	9,890,060,248	△ 9,723,548,752
第1項 医業収益	17,934,471,000	8,675,549,931	△ 9,258,921,069
第2項 安行診療所医業収益	114,831,000	29,931,923	△ 84,899,077
第3項 医業外収益	1,545,266,000	1,127,689,536	△ 417,576,464
第4項 安行診療所医業外収益	19,039,000	14,349,480	△ 4,689,520
第5項 特別利益	2,000	42,539,378	42,537,378
合計	19,613,609,000	9,890,060,248	△ 9,723,548,752

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額(A-B)
第1款 病院事業費用	19,613,609,000	7,494,512,200	12,119,096,800
第1項 医業費用	18,897,147,000	7,381,170,284	11,515,976,716
第2項 安行診療所医業費用	129,266,000	28,982,898	100,283,102
第3項 医業外費用	570,591,000	84,106,819	486,484,181
第4項 安行診療所医業外費用	4,604,000	79,593	4,524,407
第5項 特別損失	2,001,000	172,606	1,828,394
第6項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	19,613,609,000	7,494,512,200	12,119,096,800

(2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
690,939,000	716,639,223	△ 25,700,223

ア収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	495,207,000	690,939,000	195,732,000
第1項 負担金	494,106,000	606,467,000	112,361,000
第2項 固定資産売却代金	1,000	400,000	399,000
第3項 他会計繰入金	1,100,000	0	△ 1,100,000
第4項 県支出金	0	83,523,000	83,523,000
第5項 一般会計補助金	0	549,000	549,000
合計	495,207,000	690,939,000	195,732,000

イ支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本の支出	1,437,391,000	716,639,223	720,751,777
第1項 建設改良費	846,232,000	423,628,079	422,603,921
第2項 企業債償還金	591,159,000	293,011,144	298,147,856
合計	1,437,391,000	716,639,223	720,751,777

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		令和2年3月31日	令和3年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	23,820,342,279	22,140,522,393	△ 1,679,819,886
	2 流動資産	3,705,213,241	5,559,505,871	1,854,292,630
資 産 合 計		27,525,555,520	27,700,028,264	174,472,744
負 債	3 固定負債	5,381,991,708	4,725,832,867	△ 656,158,841
	4 流動負債	2,983,800,690	3,435,940,675	452,139,985
	5 繰延収益	9,048,509,599	8,808,419,171	△ 240,090,428
負 債 合 計		17,414,301,997	16,970,192,713	△ 444,109,284
資 本	6 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	7 借入資本金	0	0	0
	8 資本剰余金	8,038,955,350	7,611,788,884	△ 427,166,466
	9 減債積立金	0	0	0
	10 建設改良積立金	0	0	0
	11 未処分利益剰余金	△ 2,145,804,437	△ 2,960,939,171	△ 815,134,734
12 当期純損益	△ 815,134,734	1,045,748,494	1,860,883,228	
資 本 合 計		10,111,253,523	10,729,835,551	618,582,028
負 債 資 本 合 計		27,525,555,520	27,700,028,264	174,472,744

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額等	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形固定資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	△ 427,166,466	0	0	7,023,745,013
	建物	12,905,913,748	12,905,913,748	23,000,000	0	784,239,716	260,414,310	11,884,259,722
	構築物	95,914,909	95,914,909	0	0	7,941,639	549,089	87,424,181
	器械備品	1,830,518,156	1,830,518,156	424,293,787	0	426,999,478	10,199,602	1,817,612,863
	車両	1,803,348	1,803,348	0	0	0	92,110	1,711,238
	リース資産	1,206,235,939	1,206,235,939	137,704,261	0	325,687,037	0	1,018,253,163
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	23,491,297,579	23,491,297,579	584,998,048	△ 427,166,466	1,544,867,870	271,255,111	21,833,006,180
無形固定資産		5,142,631	5,142,631	0	0	942,750	0	4,199,881
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 当引	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		323,902,069	323,902,069	95,804,443	16,970,347	99,419,833	—	303,316,332
	長期前払消費税	245,436,711	245,436,711	57,484,641		99,419,833		203,501,519
	破産更生債権等	78,465,358	78,465,358	38,319,802	16,970,347	0		99,814,813
合計		23,820,342,279	23,820,342,279	680,802,491	△ 410,196,119	1,645,230,453	271,255,111	22,140,522,393

地方債現在高

令和3年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 1,122,552
市中銀行	34,688
合計	1,157,240

※市中銀行…埼玉りそな銀行